

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

CONCEPTO	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 123,179,416,816	\$ 16,303,467,152	-\$ 106,875,949,664	-87%	100.0%
Convenios	\$ 48,359,381,035	\$ 2,503,288,998	-\$ 45,856,092,037	-95%	15.4%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 47,525,053,280	\$ 2,362,886,465	-\$ 45,162,166,815	-95%	14.5%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 834,327,755	\$ 78,502,640	-\$ 755,825,115	-91%	0.5%
Legalización estampilla convenio	\$ 0	\$ 61,899,893	\$ 61,899,893	0%	0.4%
Recursos Propios	\$ 74,820,035,781	\$ 13,800,178,154	-\$ 61,019,857,627	-82%	84.6%
Transferencias inversión	\$ 39,937,517,392	\$ 4,808,762,302	-\$ 35,128,755,090	-88%	29.5%
Transferencias funcionamiento	\$ 9,431,783,482	\$ 662,128,320	-\$ 8,769,655,162	-93%	4.1%
Matrículas académicas	\$ 10,351,137,026	\$ 7,648,337,132	-\$ 2,702,799,894	-26%	46.9%
Rendimientos financieros propios	\$ 4,205,952,677	\$ 324,227,318	-\$ 3,881,725,359	-92%	2.0%
Rendimientos financieros inversión	\$ 528,208,047	\$ 138,037,791	-\$ 390,170,256	-74%	0.8%
Devolución IVA	\$ 1,090,583,016	\$ 0	-\$ 1,090,583,016	-100%	0.0%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 286,076,756	\$ 86,339,531	-\$ 199,737,225	-70%	0.5%
Ingreso arrendamientos	\$ 336,047,129	\$ 18,769,474	-\$ 317,277,655	-94%	0.1%
Recaudo para terceros	\$ 771,971,386	\$ 0	-\$ 771,971,386	-100%	0.0%
Servicios educativos	\$ 360,428,732	\$ 10,239,900	-\$ 350,188,832	-97%	0.1%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 185,819,831	\$ 12,572,768	-\$ 173,247,063	-93%	0.1%
Inscripción programas académicos	\$ 221,809,482	\$ 25,540,700	-\$ 196,268,782	-88%	0.2%
Otros ingresos	\$ 7,112,700,825	\$ 59,662,771	-\$ 7,053,038,054	-99%	0.4%
Reintegro de recursos no ejecutados	\$ 0	\$ 5,340,147	\$ 5,340,147	0%	0.0%
Seguro estudiantil	\$ 0	\$ 220,000	\$ 220,000	0%	0.0%
SALIDAS	\$ 117,758,489,263	\$ 11,275,567,493	-\$ 106,482,921,770	-90%	100.0%
Convenios	\$ 45,621,036,313	\$ 2,330,742,923	-\$ 43,290,293,390	-95%	20.7%
Contratistas convenios	\$ 34,314,535,858	\$ 2,233,445,645	-\$ 32,081,090,213	-93%	19.8%
Servicios y seguros convenios	\$ 2,571,575,942	\$ 0	-\$ 2,571,575,942	-100%	0.0%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 132,631,917	\$ 0	-\$ 132,631,917	-100%	0.0%
Nómina Cátedra convenios	\$ 403,551,220	\$ 88,036,116	-\$ 315,515,104	-78%	0.8%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 7,022,674,390	\$ 0	-\$ 7,022,674,390	-100%	0.0%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 491,073,342	\$ 0	-\$ 491,073,342	-100%	0.0%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 56,904,345	\$ 9,146,349	-\$ 47,757,996	-84%	0.1%
Atención humanitaria convenios	\$ 430,030,953	\$ 0	-\$ 430,030,953	-100%	0.0%
Subvenciones y sostenimiento convenios	\$ 12,000,000	\$ 0	-\$ 12,000,000	-100%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 186,058,346	\$ 114,813	-\$ 185,943,533	-100%	0.0%
Recursos Propios	\$ 72,137,452,950	\$ 8,944,824,570	-\$ 63,192,628,380	-88%	79.3%
Bienes y Servicios	\$ 6,491,709,355	\$ 0	-\$ 6,491,709,355	-100%	0.0%
Seguridad social	\$ 6,724,330,300	\$ 1,067,875,400	-\$ 5,656,454,900	-84%	9.5%
Nómina institucional - Cátedra general	\$ 5,683,590,479	\$ 1,187,637,204	-\$ 4,495,953,275	-79%	10.5%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 4,302,011,392	\$ 577,532,262	-\$ 3,724,479,130	-87%	5.1%
Nómina institucional - Docentes planta	\$ 3,296,196,007	\$ 404,809,994	-\$ 2,891,386,013	-88%	3.6%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 3,188,840,925	\$ 327,357,476	-\$ 2,861,483,449	-90%	2.9%
Contratistas Institución	\$ 13,470,439,673	\$ 253,006,045	-\$ 13,217,433,628	-98%	2.2%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 1,245,292,543	\$ 169,542,597	-\$ 1,075,749,946	-86%	1.5%
Prestaciones sociales	\$ 3,507,389,147	\$ 99,017,618	-\$ 3,408,371,529	-97%	0.9%
Retenciones en la fuente	\$ 2,260,431,682	\$ 263,432,917	-\$ 1,996,998,765	-88%	2.3%
Movilidad académica	\$ 677,767,967	\$ 52,296,812	-\$ 625,471,155	-92%	0.5%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 1,027,876,919	\$ 0	-\$ 1,027,876,919	-100%	0.0%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 1,691,571,947	\$ 25,948,755	-\$ 1,665,623,192	-98%	0.2%
Servicios públicos	\$ 639,069,595	\$ 117,091,720	-\$ 521,977,875	-82%	1.0%
Gestión legal	\$ 79,361,840	\$ 0	-\$ 79,361,840	100%	0.0%
Gastos de viaje y manutención	\$ 146,856,059	\$ 0	-\$ 146,856,059	-100%	0.0%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 156,194,252	\$ 4,831,598	-\$ 151,362,654	-97%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 112,478,345	\$ 0	-\$ 112,478,345	-100%	0.0%
Seguros	\$ 237,350,559	\$ 19,234,848	-\$ 218,115,711	-92%	0.2%
Gasto arrendamientos	\$ 93,191,097	\$ 34,750,436	-\$ 58,440,661	100%	0.3%
Devolución matrículas académicas	\$ 1,315,961,076	\$ 4,534,350	-\$ 1,311,426,726	-100%	0.0%
Insumos y suministros	\$ 583,431,619	\$ 75,310,130	-\$ 508,121,489	-87%	0.7%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 95,840,650	\$ 0	-\$ 95,840,650	-100%	0.0%
ARL estudiantes y contratistas	\$ 34,597,500	\$ 7,075,400	-\$ 27,522,100	-80%	0.1%
Honorarios	\$ 22,230,000	\$ 2,397,024,994	\$ 2,374,794,994	10683%	21.3%
Reintegros	\$ 28,735,554	\$ 493,107	-\$ 28,242,447	-98%	0.0%
Caja menor	\$ 11,560,254	\$ 404,144	-\$ 11,156,110	-97%	0.0%
Otros egresos	\$ 15,013,146,214	\$ 867,888,767	-\$ 14,145,257,447	100%	7.7%
Servicios técnicos	\$ 0	\$ 469,254,585	\$ 469,254,585	100%	4.2%
Servicios profesionales	\$ 0	\$ 63,315,788	\$ 63,315,788	100%	0.6%
Mantenimiento	\$ 0	\$ 394,353,397	\$ 394,353,397	100%	3.5%
Pagos de Impuestos	\$ 0	\$ 60,804,226	\$ 60,804,226	100%	0.5%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 5,420,927,553	\$ 5,027,899,659	-\$ 393,027,894		

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0
---	------	------

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0
--	------	------

Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 5,420,927,553	\$ 5,027,899,659
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 66,076,793,992	\$ 83,890,733,999
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 71,497,721,545	\$ 88,918,633,658

JUAN DAVID GÓMEZ PLÓREZ
Rector

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

Liza Mileyby Rúa Metaute
Tesorera General